
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 315/2024 
  

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 7 de outubro de 2024, RAISSA FONSECA TERENA, ID n. 4887905, do cargo de Promotora de Justiça de Entrância Inicial, 
tendo em vista posse em outro cargo público (00001.001.256/2024 – Port. 124/2024/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- os abaixo relacionados para as funções de Coordenação-Geral da Equipe de Fiscalização, Auxiliares de Coordenação e Auxiliares de 
Fiscalização na realização das Provas de Tribuna do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público (Edital N. 203/2023). 
Coordenação-Geral da Equipe de Fiscalização: CHARLES MASIERO-3436926; ISABEL GUARISE BARRIOS-3430944; JAQUELINE FERREIRA 
DE LIMA-3429946; JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO-3341429; LEONARDO LOCATELI ROSA-3444597; LÍVIA MARTINEWSKI DREHER-
3438104; UMBERTO GUARISE SILVA-3544443; Auxiliares de Coordenação: ARLI DE OLIVEIRA RUBIM-3443752; DENISE DINIZ DE CASTRO-
14968479; JOÃO GIGLIO NEVES DA SILVA-3588386;PEDRO ARTHUR DE OLIVEIRA MÜLLER MONTEIRO-4938771; Serviços Auxiliares: 
DIEGO CESAR DRUZIAM-3451445; JESSE JAMES DOS SANTOS JUNIOR–3451747; KAEL YARON ALVES PRETTO DE OLIVEIRA-3790908; 
Auxiliares de Fiscalização: ANTÔNIO CARLOS NEGREIROS SANTOS-1891332; GEVERSON APARÍCIO FERRARI-2427982 (Port. 
164/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de outubro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 38/2024/AL 

 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00729.001.750/2024 NF.01502.001.232/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

01886.000.731/2024 NF.1886.000.621/2024 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

00729.001.749/2024 NF.01502.001.256/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

01886.000.730/2024 NF.01886.000.645/2024 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

01802.001.635/2024 NF.01802.000.630/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00931.006.536/2024 NF.01548.001.254/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 



 

 

3 
 

00808.001.738/2024 NF.01610.001.724/2024 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

00808.001.739/2024 NF.01610.000.492/2024 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

01202.001.229/2024 PP.01304.001.841/2024 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00748.009.754/2024 NF.00748.005.661/2024 ALINE ECKER PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

01202.001.233/2024 IC.01629.000.289/2018 
MARIA LUISA DE JESUS 

BATISTA DA SILVA 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01820.000.306/2024 NF.01820.000.105/2024 MAIELI BELLO PJ DE QUARAÍ 

01202.001.241/2024 NF.01304.005.883/2024 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00868.001.184/2024 NF.01524.000.353/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00877.001.312/2024 NF.01581.000.112/2024 HECTOR RICARDO HARTMANN PJ DE SANTO CRISTO 

00872.003.545/2024 NF.01447.001.252/2024 EM GERAL PJ DE SANTO ÂNGELO 

00872.003.544/2024 NF.01447.001.191/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00873.002.208/2024 NF.01447.000.647/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

00813.002.250/2024 NF.01802.000.356/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00873.002.210/2024 IC.01447.000.773/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

01642.001.090/2024 NF.01642.000.969/2024 EM GERAL PJ DE CANELA 



 

 

4 
 

01642.001.091/2024 IC.01642.000.419/2022 
SIGNATÁRIOS DE 

ABAIXO-ASSINADO 
PJ DE CANELA 

00777.001.063/2024 NF.01766.000.190/2024 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00777.001.064/2024 NF.01766.000.513/2024 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00777.001.065/2024 NF.01766.000.490/2024 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de outubro de 2024. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

EDITAL N. 337/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 01646.000.603/2024. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de outubro  de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 
 

BOLETIM N. 316/2024 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 

EXONERAR 
- a pedido, a contar de 07 de outubro de 2024, a servidora DANIELA STEDILE SCALCO, ID n. 4987098, do cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 01176.007.849/2024 – Port. 2527/2024/SUBADM). 
 

TORNAR SEM EFEITO 
- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2404/2024/SUBADM, que nomeou KATIELE RAUBER BRANDÃO para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em trecentésimo trigésimo segundo (332º) lugar, face a opção por última 
chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 01232.001.621/2024 – Port. 2543/2024/SUBADM). 
 

NOMEAR 
- BARBARA DAMIANI, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 00033.001.360/2024 
– Port. 2544/2024/SUBADM). 
 

CONCEDER 
- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 4º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, à servidora JOSEFA FERREIRA DE LIMA BITTENCOURT, ID n. 3373746, Técnica do Ministério Público, Classe “G”, a 
contar de 26 de setembro de 2024, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução 



 

 

5 
 

Normativa n. 03/2011 (PGEA 00590.000.087/2024 – Port. 2545/2024/SUBADM). 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de outubro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 

BOLETIM N. 240/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00915.002.288/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a acessibilidade dos prédios públicos e particulares destinados ao uso público em Tramandaí . 
INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí - PGM. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.003.933/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: investigar a acessibilidade dos prédios público e particulares destinados ao uso público - Balneário Pinhal/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Balneário Pinhal. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00731.003.622/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco Saldanha 
Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Fiscalizar o funcionamento da ILPI 
Residencial Bem Estar, situada na Rua Alice Padilha, n. 678, bairro Olaria, em Camaquã/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Camaquã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.001.256/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Compartilhamento - 5º Pj da Promotoria Especializada de Caxias do Sul - Cíntia Foster de Almeida. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na 
gestão da Saúde Pública Municipal de Caxias do Sul apontadas pela Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) da Saúde Pública Municipal - 
Relatório Final. INVESTIGADO(S): Instituto Nacional de Pesquisa e Gestão em Saúde - INSAÚDE, Fundação Universidade de Caxias do Sul. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00782.000.738/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália 
Cagliari. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Pedido de Informações Associação Casa de 
Repouso Stein sobre obtenção de recursos da Lei n. 4.233/2023 para finalizar a pintura da edificação. A referida legislação dispõe sobre o 
Programa Municipal de Incentivos para cumprimento das Garantias e Direitos dos Idosos e dá outras providências e depende de Decreto que a 
regulamente. INVESTIGADO(S): Município de Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.451/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: promover a busca de melhor adequação do espaço destinado à Assistência Social de Guaporé. INVESTIGADO(S): 
Município de Guaporé. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01652.000.477/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Fiscalização Casa do Idoso Eduardo Vertugz, DMC. 
. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Horizontina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00799.001.174/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de 
instituições, de natureza permanente, destinado à fiscalização da Instituição de Longa Permanência para Idosos Residencial Alvorecer, em 
Jaguari/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguari.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00806.001.866/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: Inspecionar e fiscalizar permanentemente a instituição 
Casa de Repouso Jardim Aconchego, clínica geriátrica e de recuperação para idosos. INVESTIGADO(S): Residencial Geriatrico Jardim Aconchego 
Ltda.. LOCAL DO FATO: Rua Irineu Ferlin, 661, Marau - RS. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.213/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurara eventual informações quanto ao estoque de medicamentos e/ou falta 



 

 

6 
 

de estoque junto à Farmácia do Estado em Novo Hamburgo.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Departamento de Assistência 
Farmacêutica do Estado Av. Borges de Medeiros n. 1501 - 6º andar, Bairro Cidade Baixa, 90119-900, Porto Alegre - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00862.004.030/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catiuce Ribas 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhamento permanente 
do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (CMDPI) de Santa Cruz do Sul, sua composição e legislação regulamentadora, bem como de 
eventuais medidas eventualmente adotadas pelo Legislativo ou Executivo Municipal.. INVESTIGADO(S): Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa de Santa Cruz do Sul, Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01868.000.934/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: Acompanhar situação envolvendo possível greve na Santa Casa de Misericórdia de Santa Vitória do Palmar. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.229/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Verificar possível irregularidades em instalações odontológicas na rede básica de saúde do 
Município de São Pedro do Sul. INVESTIGADO(S): Município de São Pedro do Sul. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.003.863/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar irregularidades junto ao Pronto Atendimento Sueli Santos Souza, em Balneário Pinhal. 
INVESTIGADO(S): Município de Balneário Pinhal. LOCAL DO FATO: Município de Balneário Pinhal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01910.000.303/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Relata que seu irmão Nelson Schwarzer tem colocado os idosos Nilton e Maria Anita Schwarzer 
em situação de risco.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Candelária/RS. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.004.559/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Fiscalizar, em cumprimento à Resolução n. 228/2021 do CNMP, continuadamente, as condições de funcionamento dos equipamentos 
que prestam serviço de residenciais inclusivos para o Município. INVESTIGADO(S): Residencial Inclusivo Esmeralda. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.004.529/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Fiscalizar, em cumprimento à Resolução n. 228/2021 do CNMP, continuadamente, as condições de funcionamento dos 
equipamentos que prestam serviço de residenciais inclusivos para o Município. INVESTIGADO(S): Residencial Inclusivo Cristal. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.004.528/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Fiscalizar, em cumprimento à Resolução n. 228/2021 do CNMP, continuadamente, as condições de funcionamento dos equipamentos 
que prestam serviço de residenciais inclusivos para o Município. INVESTIGADO(S): Residencial Inclusivo Topázio. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.001.991/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  
5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar denúncia de falta de funcionários e demora 
para atendimento no Pronto Atendimento Lomba do Pinheiro. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre, Associação 
Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - SPDM - UPA LOMBA PINHEIRO. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.002.361/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a demanda reprimida para a realização de 
consulta especializada de Psiquiatria Prejuízo Cognitivo no Idoso no Município. INVESTIGADO: Secretaria Municipal da Saúde de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.000.384/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha. em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Averiguar irregularidades na ILPI Casa de Repouso Maria Magdalena Ltda., apontadas na Notificação/DVS n. 33819. INVESTIGADO(S): Casa de 
Repouso Maria Magdalena Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Irmão Geraldo, 53, bairro São João, Porto Alegre/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.004.872/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 



 

 

7 
 

notificação da DVS n. 41049 pela ILPI Residencial Geriátrico Dona Mônica, CNPJ: 47.857.557/0001-07, localizada na Rua Marino Barcelos, 31 - 
Lami - Porto Alegre - RS. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Dona Mônica. LOCAL DO FATO:  Rua Marino Barcelos, 31 - Lami - Porto 
Alegre - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.004.891/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS n. 41037 e ausência de Alvará de Saúde pela ILPI Residencial Geriátrico Nossa Sra. do Carmo, CNPJ: 41.264.021/0001-00, 
localizada na Av. Guaíba, 3854 - Vila Assunção, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Nossa Senhora do Carmo. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.003.836/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Extrato da NF.01625.002.925/2023.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.000.024/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Verificar junto ao Hospital Ernesto Dornelles a 
possibilidade de oferecimento de outro canal de comunicação direta e escrita, além do endereço eletrônico constante no serviço Fale Conosco, 
identificado no site, às pessoas com deficiência auditiva, para marcação de consultas, como, por exemplo, o aplicativo de mensagens WhatsApp. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Avenida Ipiranga - Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.793/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves 
Balaguez. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Acompanhamento da regularização da  
entidade Shalon Adonai Clínica Geriátrica, localizada na Rua Pedro Lessa Cirne, 438, Bairro Caiu do Céu, em Osório -RS. INVESTIGADO(S): 
Shalon Adonai Clínica Geriátrica Ltda. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 4 de outubro de 2024. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos Vulneráveis. 
 
 

BOLETIM N. 241/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01708.000.119/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Município de Paraíso do Sul. LOCAL DO FATO: 
Paraíso do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01728.000.081/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi. OBJETO: investigar eventual omissão do Município de Cacequi, em relação à prevenção e combate 
à transmissão da dengue. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE CACEQUI. LOCAL DO FATO: Cacequi/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00731.003.445/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Apurar a falta de estrutura e de pessoal do Conselho Tutelar de Cristal/RS, bem como a necessidade de 
implantação e capacitação quanto ao Sistema de Informação para a Infância e Adolescência (SIPIA). INVESTIGADO(S): Município de Cristal, 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cristal - COMDICA. LOCAL DO FATO: Cristal/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00771.001.527/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: HOSPITAL BENEFICENTE SÃO CARLOS - ALERTA REFERENTE A PROCEDIMENTOS 
PEDIÁTRICOS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01510.000.434/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: investigar as condições de funcionamento da casa de acolhimento de idosos e obter sua regularização (situada na 
Rua Afrânio Peixoto, 43 Bairro Luiz Fogliatto, em Ijuí - RS), de responsabilidade de Ana Cristina Moraes Vieira.. INVESTIGADO(S): ANA CRISTINA 
MORAES VIEIRA. LOCAL DO FATO: Ijuí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00799.001.207/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da 
Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Buscar a criação de Fundo Municipal para 
recebimento de valores do FUPEN. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguari.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00815.007.181/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

8 
 

Cível de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Apurar irregularidade no transporte de pacientes que necessitam de tratamento 
oncológico. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01822.000.050/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: apurar notícia de condições inadequadas de trabalho dos servidores lotados na 
Secretaria de Obras de Restinga Seca . INVESTIGADO(S): Municipio de Restinga Sêca. LOCAL DO FATO: Restinga Seca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01688.000.241/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lais Saboia Souto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar notícia de risco saúde pública, em razão da proliferação de mosquitos (dengue), e 
animais peçonhentos, em acúmulo de mato, depósito irregular de pneus, nos imóveis situados na esquina da Rua João Carlos da Silva (n. 152) e 
Padre Roque Gonzales, Santo Augusto. . INVESTIGADO(S): Município de Santo Augusto. LOCAL DO FATO: esquina da Rua João Carlos da Silva 
(n. 152) e Padre Roque Gonzales, Santo Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.454/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Comparece nesta Promotoria de 
Justiça a Doutora Claire Regina Lamberti Arpini, Presidente do Lar do Peregrino, relatando a situação de  abandono das residentes ALBANITA 
DORNELLES PRETO e FABRÍCIA DORNELLES PRETO, a quais foram alocadas pelo senhor Juliano Dornelles Preto e são, respectivamente, 
mãe e irmã deste. . INVESTIGADO(S): Juliano Dorneles Pretto. LOCAL DO FATO: SÃO JERÔNIMO.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01656.000.454/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto 
Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Falta de 
pagamento de despesas de em ILPI informado por Claire Regina Lamberti Arpini, Presidente do Lar do Peregrino, referente às idosas ALBANITA 
DORNELLES PRETO e FABRÍCIA DORNELLES PRETO, a quais foram alocadas pelo senhor Juliano Dornelles Preto e são, respectivamente, 
mãe e irmã dele. . INVESTIGADO(S): Juliano Dorneles Pretto. LOCAL DO FATO: SÃO JERÔNIMO.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00893.001.083/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Denúncia de Ieda Maria Pereira, relatando que os exames realizados pelo 
Laboratório Unidos, este que presta serviço para a Policlínica e para a Santa Casa de Misericórdia de São Lourenço do Sul, não são confiáveis, 
causando risco para a população. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.332/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Procedimento 
permanente de acompanhamento e fiscalização da Instituição de Longa Permanência, situada na Rua Caaró, n. 1257, saída para Vista Alegre, em 
caibaté. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Caaró, Saída para Vista Alegre, no município de Caibaté/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01894.000.209/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin 
Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Ofício 307/2024 do MPF acerca de 
Recusas de Vacinação contra o Sarampo.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sobradinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00953.002.356/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder 
Prediger. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. OBJETO: PROCEDIMENTO PARA FISCALIZAÇÃ DA 
ILPI I - Residencial Por do Sol Por do Sol Casa Lar LTDA, CNPJ 48.718.612/0001-40, situada na rua 03 de Outubro, 1070, bairro Centro 
Administrativo, Teutônia. INVESTIGADO(S): Residencial Pôr do Sol Casa Lar Ltda. LOCAL DO FATO: Teutônia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01304.003.098/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Finalidade de (a) acompanhar reformulação da composição do Comitê Gestor Intersetorial de Acompanhamento e 
Monitoramento  da Política Estadual para a População em Situação de Rua, previsto no Decreto Estadual n. 55.913/21; (b) acompanhar o 
chamamento público das entidades da sociedade civil e movimentos sociais para composição do Comitê Gestor Intersetorial de Acompanhamento 
e Monitoramento da Política Estadual para a População em Situação de Rua (Comitê Pop Rua RS) para o biênio de 2024-2026; (c) acompanhar a 
elaboração do Plano Estadual Intersetorial de Ações para População em Situação de Rua. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.000.412/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Verificar as condições de acessibilidade a pessoas 
cegas no entorno do prédio da Assembleia Legislativa, localizada na Praça Marechal Deodoro, 101, Centro, Porto Alegre. . INVESTIGADO(S): 
Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.282/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: apurar a disseminação de fake news em decorrência 
da catástrofe climática que afetou o Estado do Rio Grande do Sul no mês de maio de 2024, divulgadas por Maíra Cardi, a qual  publicou vídeo em 



 

 

9 
 

seu Instagram afirmando que nos abrigos provisórios: a) crianças de 02, 04 e 08 anos teriam sido mortas de tanto apanhar ou de tanto serem 
estupradas; b) mulheres estariam sendo abusadas e estupradas; c) pessoas estariam apanhando e se suicidando; e d) as luzes internas seriam 
apagadas às 18h, ficando o ambiente às escuras, ocasião em que mulheres gritam e crianças não conseguem dormir. Afirmou, ainda, que estava 
realizando diligências assistenciais para prestar socorro às pessoas desabrigadas, providenciando: a) colchões, mantas, travesseiros e lençóis 
fabricados pela Ortobom e cuja quantidade de produção demandou o fechamento da fábrica de São Paulo, fabricação esta toda custeada pela 
referida influencer; b) contratação de barco, alimentos, remédios, bem como resgate aéreo; c) instalação de abrigo para acolhimento de 700 
mulheres e crianças; convocando, ao final, seus seguidores para participarem também com doações. INVESTIGADO(S): Maira Cardi Nigro. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.253/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar irregularidades 
noticiadas pelo MPT na ILPI Geriatria Mãe Maria Unidade II, Razão Social Zona Leste Geriatria Ltda. - ME (Matriz), CNPJ 39.893.921/000166, 
localizada na Rua Machado de Assis, 259, Bairro Partenon, nesta Capital, de propriedade de Janes Etamar da Silva Rocha. INVESTIGADO(S): 
ILPI Zona Leste Geriatria Ltda. - Matriz (Geriatria Mãe Maria Unidade II). LOCAL DO FATO: Rua Machado de Assis, 259, Bairro Partenon, nesta 
Capital.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01538.000.967/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis 
Cesar Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Decreto n. 100/2024 - 
Declara situação de emergência nas áreas do Município de Osório afetadas por TEMPESTADELOCAL/CONECTIVA - CHUVAS INTENSAS - 
CÓDIGO COBRADE 13214, conforme a Portaria n. 260/2022-MDR. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.890/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Tivemos uma reunião com o prefeito Roger sobre a problemas de energia elétrica na 
Travessa dos Pompeo. Temos moradores aqui com risco eminente de morte caso fiquem incomunicáveis e por isso solicitamos essa reunião com 
extrema urgência. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Travessa dos Pompeo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01752.000.384/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto a notícia de supostas desconformidades do serviço municipal de 
assistência social, precipuamente quanto à sua composição e estrutura, bem como quanto ao cumprimento do plano municipal.. 
INVESTIGADO(S): Município de Eldorado do Sul, Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho de Eldorado do Sul. LOCAL DO FATO: 
Eldorado do Sul.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 4 de outubro de 2024. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos Vulneráveis. 

 
 

EDITAL N. 339/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EDER NICOLLAS GONCALVES XAVIER, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório 
criminal n. 5002234-55.2021.8.21.0006, constante no PGEA. 00730.003.035/2024, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeira do 
Sul. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACHOEIRA DO SUL, 3 de outubro de 2024. 
 

DAVI LOPES RODRIGUES JÚNIOR, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

EDITAL N. 341/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado a indiciada PATRÍCIA FR ALMEIDA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5008242-
85.2023.8.21.0068, constante no PGEA. 00898.004.184/2024, da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, 3 de outubro de 2024. 
 

LARA GUIMARÃES TREIN, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete.  



 

 

10 
 

 

 
 

AVISO N. 7/2024/FRBL 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 
 

O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende celebrar 
Termo de Fomento com a Fundação Tênis, inscrita no CNPJ sob n. 05.022.246/0001-88, para o repasse de recursos financeiros visando executar 
o Projeto “Gestão de Saúde Alimentar”, que tem por objetivo a implementação do Sistema de Gestão de Segurança Alimentar – GSA, no âmbito 
da atuação da Fundação Tênis, visando à aplicação do sistema no alcance da fundação e suas parcerias, conforme Plano de Trabalho aprovado 
pelo Conselho Gestor do FRBL na Ata da 17ª Sessão Extraordinária (publicada no DEMP de 12/09/2024). Os recursos a serem repassados totalizam R$ 
4.592.200,96 (quatro milhões quinhentos e noventa e dois mil duzentos reais e noventa e seis centavos). A parceria vigorará por 24 (vinte e 
quatro) meses. A situação telada dispensa a realização de chamamento público, com fulcro no artigo 30, caput e inciso II, da Lei Federal n. 
13.019/2014, por envolver projeto apresentado em decorrência de situação de calamidade pública. O plano de trabalho e a documentação de 
habilitação da organização parceira estão disponíveis para consulta pelo endereço eletrônico https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-
processo/, procedimento n. 02456.000.411/2024. Nos termos do artigo 32, § 2º, da Lei Federal n. 13.019/14, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias 
para eventuais impugnações, a contar da publicação deste ato no DEMP (https://www.mprs.mp.br/de/) e na página do FRBL 
(https://www.mprs.mp.br/frbl/), a serem endereçadas ao e-mail frbl@mprs.mp.br.  
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Presidente do Conselho Gestor, 

Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL. 
 
 
 

AVISO N. 8/2024/FRBL 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 
 

O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende celebrar 
Termo de Fomento com o Instituto Pobres Servos da Divina Providência – Centro de Promoção da Infância e da Juventude, inscrita no 
CNPJ sob n. 92.726.819/0006-63, para o repasse de recursos financeiros visando executar o Projeto “Família 360: O uso de containers para o 
Serviço de Atendimento Familiar”, que tem por objetivo a aquisição de containers para espaço de atendimento, visando ampliação e qualificação 
de espaço, conforme Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Gestor do FRBL na Ata da 17ª Sessão Extraordinária (publicada no DEMP de 
12/09/2024). Os recursos a serem repassados totalizam R$ 118.505,00 (cento e dezoito mil quinhentos e cinco reais). A parceria vigorará por 12 
(doze) meses. A situação telada dispensa a realização de chamamento público, com fulcro no artigo 30, caput e inciso II, da Lei Federal n. 
13.019/2014, por envolver projeto apresentado em decorrência de situação de calamidade pública. O plano de trabalho e a documentação de 
habilitação da organização parceira estão disponíveis para consulta pelo endereço eletrônico https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-
processo/, procedimento n. 02456.000.323/2024. Nos termos do artigo 32, § 2º, da Lei Federal n. 13.019/14, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias 
para eventuais impugnações, a contar da publicação deste ato no DEMP (https://www.mprs.mp.br/de/) e na página do FRBL 
(https://www.mprs.mp.br/frbl/), a serem endereçadas ao e-mail frbl@mprs.mp.br.  

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Presidente do Conselho Gestor, 

Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL. 

 
 

https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/de/
https://www.mprs.mp.br/frbl/
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/de/
https://www.mprs.mp.br/frbl/

		2024-10-07T12:17:17-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




